
5/14/2021 Priekšmetu elastības pārbaude - Kimiko

https://www.kimiko.lv/experiments/cietu-vielu-parbaude/ 1/2

Priekšmetu elastības pārbaude
Eksperimenta mērķis ir pārliecināties kādi priekšmeti saglabā un atgūst sākotnējo formu,
ja tos stiepj, vērpj vai saspiež.

Jebkurš priekšmets sastāvs no milzīga skaita sīkām daļiņām, kas ir pārāk mazas,
lai tās varētu ieraudzīt. Cietas vielas neplūst, jo to daļiņas ir izvietojušās visai cieši,
tāpēc tām ir noteikta forma un tās ir cietas. Cietas vielas saglabā formu, ja vien tās
nestiepj, nevērpj vai nespiež. Pēc šādas iedarbības daudzi priekšmeti atgūst
sākotnējo formu, bet citi – nē.
 
Adaptēts pēc Hermens Krekelers “Lielā eksperimentu grāmata. Pētniekiem
iesācējiem”
Sagatavoja Svetlana Koļesņičenko sergejssveta@gmail.com

Izvēlne

Dabas zinības Eksperimenti

Nepieciešams: 1

Dažādi priekšmeti: gumijas bumba, dvielis, veca avīze u.c.,

dažāda lieluma trauki.

Darba gaita: 2

Sameklē dažādus priekšmetus.1.

Ievieto šos priekšmetus dažāda lieluma traukos un izņem ārā. Novēro vai kaut
kas ir mainījies?

2.

Mēģini saspiest un izstiept katru no šiem priekšmetiem. Vai izdodas to saplēst
vai savērpt?

3.

Metodiskās norādes: 3

https://www.kimiko.lv/skolotajiem/
https://www.kimiko.lv/skolotajiem/
https://www.kimiko.lv/
https://www.kf.lu.lv/


5/14/2021 Priekšmetu elastības pārbaude - Kimiko

https://www.kimiko.lv/experiments/cietu-vielu-parbaude/ 2/2

Dzirnavu iela 93-27, Rīga, LV-1011
(+371) 67298683
lakifa@lakifa.lv

Iesniegt savu eksperimentu

Latvijas Ķīmijas un farmācijas
uzņēmēju asociācija

tel:0037167298683
mailto:lakifa@lakifa.lv
http://www.kimiko.lv/eksperimenta-iesniegsana/

